
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 
 

N. GEN. 245 DEL 02/12/2025 
N. SERV. 76 DEL 02/12/2025 

 
  

OGGETTO:  FONDO INVESTIMENTO STRADALI NEI PICCOLI COMUNI 
- INCARICO PROFESSIONAE PER PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA - AFFIDAMENTO 
INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha fornito opportuni indirizzi al responsabile dell’area 
tecnica LL.PP. affinchè attivi il procedimento relativo all’affidamento dell’incarico professionale 
esterno relativo studio di Fattibilità Tecnica ed economica per opere di manutenzione straordinaria 
delle strade Comunali (via Pertini e Via Marconi); 
 
Ritenuto necessario provvedere in tempi brevi ad aprire l’iter procedurale per poter procedere con la 
candidatura del progetto al Piano Piccoli Comuni 2025 emanato dalla presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento Casa Italia;  
 
Vista la difficoltà di conciliare lo svolgimento dell’incarico di progettazione con gli altri compiti 
di istituto non delegabili e la mancanza di adeguata strumentazione tecnica richiesti dal citato 
intervento, si rende necessario far riferimento a professionista esterno di comprovata 
esperienza che possa garantire la redazione dello studio di Fattibilità Tecnica ed economica con la 
dovuta competenza professionale; 
 
Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett, b) del decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede l'affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Preso atto che l’art. 1, comma 130, della legge di stabilità 2019 (legge n. 145/2018) – nel 
modificare l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 – ha stabilito che le Pubbliche 
Amministrazioni non sono tenute al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per affidamenti di importo inferiore a 5 mila euro. 
 
Dato atto che questo Ufficio Tecnico ha provveduto a richiedere idoneo preventivo di 
spesa al Dott. Arch. Roberto GILI, con Studio Tecnico in Saluzzo Via Donaudi n. 35 P. IVA 
03854480047; 
  
Visto il preventivo di spesa del al Dott. Arch. Roberto GILI, con Studio Tecnico in Saluzzo Via 
Donaudi n. 35 P. IVA 03854480047, pervenuto in data 01/12/2025 quantificato in € 2.500,00 
C.N.P.A.I.A. ed IVA incluse;  
 
Rilevato che il suddetto Tecnico è dotato di adeguata competenza ed esperienza 
professionale in relazione all’incarico in argomento e lo stesso ha assunto l’impegno di 
ottemperare a quanto richiesto nei tempi stabiliti; 
 
Ritenuto il preventivo meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che la spesa complessiva per l’intervento nell’importo di € 2.500,00 C.N.P.A.I.A. ed IVA 
incluse, trova allocazione al Cap. 301 Miss. 1 Prog.  05 Titolo 1 del Bilancio Comunale 2025, che 
presenta la voluta disponibilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
- il Decreto legislativo 31/03/2023 N. 36 “codice dei contratti pubblici”; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 
-Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 19 del 30.5.2002; 
- il decreto del Sindaco n. 11 del 20/12/2024 con il quale ha nominato il Geom. Annalisa Favaro 
responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 75 del 20.12.2024 e n° 65 del 28/11/2025, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025/2027; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett, b) del decreto Legislativo n. 36/2023, al Dott. Arch. 
Roberto GILI, con Studio Tecnico in Saluzzo Via Donaudi n. 35 P. IVA 03854480047 l’incarico 
dello studio di Fattibilità Tecnica ed economica inerente le opere di manutenzione straordinaria 
delle strade Comunali (via Pertini e Via Marconi), come da preventivo in data 01/12/2025. 
 
Di assumere formale impegno di spesa nella somma totale di € 2.500,00 C.N.P.A.I.A. ed IVA 
incluse, a favore del Dott. Arch. Roberto GILI, con Studio Tecnico in Saluzzo Via Donaudi n. 35 P. 
IVA 03854480047 imputando l’onere al Cap. 301 Miss. 1 Prog.  05 Titolo 1 del Bilancio Comunale 
2025, che presenta la voluta disponibilità.  
 
Di precisare che il Dott. Arch. Roberto GILI per il servizio di cui sopra, si assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 e successive 
modifiche con il  CIG N. B9607638DB.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  FAVARO Annalisa 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 
Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: FAVARO Annalisa 
 
 

 
Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 
Regolamento Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune con decorrenza dal 12/12/2025. 
 
 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Castagnole Piemonte, li 12/12/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOFAVARO Annalisa 


